Pág. 4

DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO

 23/11/16

Órgão Oficial do Município
   Dia 23 de Novembro de 2016

Lei nº 661 de 09 de abril de 2007
Ano X Nº 1157

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 1863 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

"Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente."

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de  suas  atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III, do §
1º do Art. 43, da Lei 4.320/64, do Art. 5º da Lei 1292, de 28 de dezembro
de 2015, e no inciso VI do artigo 70 da lei orgânica do município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$
118.000,00 (Cento e dezoito mil reais) destinados ao reforço às
dotações orçamentárias:

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL SAÚDE
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20300 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
31909400INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
12.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL SAÚDE
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20300 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
33903900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
10.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
301 ATENÇÃO BÁSICA
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20313 PROMOÇÃO À ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
33903000MATERIAL DE CONSUMO     19.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20218 MANUTENÇÃO CAPS E RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA
33903000MATERIAL DE CONSUMO       2.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20309 PROMOÇÃO AO TFD -  TRATAMENTO FORA DO
DOMICÍLIO
33903300PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   5.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20319 P R O M O Ç Ã O  À  A S S I S T Ê N C I A H O S P I TA L A R ,
AMBULATÓRIAL E ESPECIAL
33903000MATERIAL DE CONSUMO     55.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20321 DISPONIBILIZAR TRANSPORTE EM SAÚDE
33903900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
15.000,00

TOTAL............................................................................R$ 118.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes
da abertura deste crédito, serão os decorrentes da anulação das
seguintes dotações:

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL SAÚDE
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20300 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
33903300PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL SAÚDE
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20300 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

Pág. 2

23/11/16

Pág. 3

23/11/16

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

33903600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
7.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
4015 PROTEÇÃO SOCIAL INTEGRAL AO CIDADÃO
20362 DISPONIBILIZAR CASA DE APOIO
33903600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
301 ATENÇÃO BÁSICA
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20305 PROMOÇÃO À ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
33903000MATERIAL DE CONSUMO     12.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
301 ATENÇÃO BÁSICA
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20305 PROMOÇÃO À ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
33903600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
5.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
10193 A Q U I S I Ç Ã O  D E  E Q U I PA M E N T O  M É D I C O S
HOSPITALARES
44905200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20218 MANUTENÇÃO CAPS E RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA
33903600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
2.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20319 P R O M O Ç Ã O  À  A S S I S T Ê N C I A H O S P I TA L A R ,
AMBULATÓRIAL E ESPECIAL
31900400CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20319 P R O M O Ç Ã O  À  A S S I S T Ê N C I A H O S P I TA L A R ,
AMBULATÓRIAL E ESPECIAL
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
35.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20325 PROMOVER À VIGILÂNCIA SANITÁRIA
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
15.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20327 PROMOVER À VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
33903000MATERIAL DE CONSUMO       4.000,00

TOTAL............................................................................R$ 118.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 21 de Outubro de 2016.

Fausto Reis Nogueira
Prefeito Municipal

Vilson Vieira Borges
Secretário Municipal de Governo

Sebastião Cassiano de Oliveira
Controlador Geral do Município

DECRETO Nº 1864 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

"Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente."

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de  suas  atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III,
do § 1º do Art. 43, da Lei 4.320/64, do Art. 5º da Lei 1292, de 28 de
dezembro de 2015, e no inciso VI do artigo 70 da lei orgânica do
município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$
115.500,00 (Cento e quinze mil, quinhentos reais), destinados ao
reforço às dotações orçamentárias:

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12 EDUCAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL EDUCAÇÃO
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20230 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
33903900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
5.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
41 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
4015 PROTEÇÃO SOCIAL INTEGRAL AO CIDADÃO
20193 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA E PROJETOS - CRAS
33903000MATERIAL DE CONSUMO     2.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
42 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
4040 PROTEÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
20383 DISPONIBILIZAR O PROMAP
33903900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
500,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
01 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PÚBLICOS
15 URBANISMO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20480 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E
SERVIÇOS PÚBLICO
31909400INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
13.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
01 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PÚBLICOS
15 URBANISMO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20480 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E
SERVIÇOS PÚBLICO
33903000MATERIAL DE CONSUMO     5.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
03 DEPARTAMENTO DE OBRAS
15 URBANISMO
451 INFRAESTRUTURA URBANA
4035 INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA PARA O
DESENVOLVIMENTO
10290 RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
44905100OBRAS E INSTALAÇÕES   90.000,00
TOTAL.............................................................................R$ 115.500,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes
da abertura deste crédito, serão os decorrentes da anulação das
seguintes dotações:

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12 EDUCAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL EDUCAÇÃO
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20230 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
33903600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12 EDUCAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL EDUCAÇÃO
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20230 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
33909200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES    2.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13 CULTURA
392 DIFUSÃO CULTURAL
4095 MONTE CARMELO EM CULTURA
20265 PROMOVER EVENTOS E EXPOSIÇÕES DE CUNHO
CULTURAL
33903900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
97.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
41 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
4015 PROTEÇÃO SOCIAL INTEGRAL AO CIDADÃO
20193 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA E PROJETOS - CRAS
33903000MATERIAL DE CONSUMO         500,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
01 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PÚBLICOS
15 URBANISMO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20480 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E
SERVIÇOS PÚBLICO
33903600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
13.000,00
TOTAL.............................................................................R$ 115.500,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 25 de Outubro de 2016.

Fausto Reis Nogueira
Prefeito Municipal

Vilson Vieira Borges
Secretário Municipal de Governo

Sebastião Cassiano de Oliveira
Controlador Geral do Município

DECRETO Nº 1865 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

Aposenta servidor que menciona.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aposentado (a) conforme Lei Orgânica Municipal, Lei
Complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei Municipal 196/99, e Lei Federal
9.876, de 29/11/99, o servidor (a) MARIA ORLINDA DE OLIVEIRA,
matrícula 33170, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO DE LIMPEZA,
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 14/10/2016.

Monte Carmelo, 25 de Outubro de 2016.

Fausto Reis Nogueira
Prefeito Municipal

Vilson Vieira Borges
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Fazenda torna pública a Adjudicação e
Homologação do Processo Licitatório n.º 049/2016 – Modalidade:
Tomada de Preço n.º 006/2016 – Tipo: Menor Preço Global – Contrato
058/2016 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ENGENHARIA CIVIL PARA FECHAMENTO NO ENTORNO DA
ESCOLA INFANTIL DO BAIRRO IPIRANGA, em prol da empresa
Constru Vidro Comercio e Serviços Ltda - Me – Valor: R$ 91.000,04
(noventa e um mil e quatro centavos). Data: 22 de Novembro de 2016,
Secretário Municipal da Fazenda Anderson Pires.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Licitatório n.º 049/2016 – Modalidade: Tomada de Preço n.º
006/2016 – Tipo: Menor Preço Global – Contrato 058/2016 - Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
CIVIL PARA FECHAMENTO NO ENTORNO DA ESCOLA INFANTIL
DO BAIRRO IPIRANGA – Contratante: Prefeitura Municipal de Monte
Carmelo – CNPJ: 18.593.103/0001-78. – Contratada: Constru Vidro
Comercio e Serviços Ltda - Me – CNPJ: 16.525.242/0001-39 – Contrato
n.º 058/2016 – Valor: R$ 91.000,04 (noventa e um mil e quatro
centavos). Prazo: Inicia-se da sua assinatura 22/11/2016 e vigorará até
31 de Dezembro de 2016. Data: 22 de Dezembro de 2016, Gilberto
Donizete de Melo Junior - Pregoeiro.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: PATRÍCIA MATIAS DIOGO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 317

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2